
 

 

 

  
  

 

1 

 

10911/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025 

  

www.docman.gr 

10911/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025 

3η τροποποίηση της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 (Β' 6356) απόφασης του Υπουργού Τουρισμού περί 

ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος Καθήκοντα Υλοποίησης Τμημάτων των Υποέργων 

της Δράσης με κωδικό 16931 του Υπουργείου Τουρισμού στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 57 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/2235-Κύρωση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 

της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία-Επείγουσες φορολογικές και 

τελωνειακές ρυθμίσεις-Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων-

Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α' 226), 

β. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α' 147), 

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

δ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων του και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Α' 135), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 

στ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρισμού» (Α' 157), 

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 

η. του π.δ 27.11.1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων 

διατάξεων» (Α' 430), 

θ. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α' 17), 

ι. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β' 4498), 

ια. του εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 

ιβ. της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης του Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο Τεχνικό 

Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υποέργων της δράσης με Κωδικό 16931 

“ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ TOURIST DEVELOPMENT”, αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β' 6356) όπως έχει 



 

 

 

  
  

 

2 

 

10911/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025 

  

www.docman.gr 

τροποποιηθεί με τις υπ' αρ. 20569/25.11.2024 (Β' 6514) και 6150/03.04.2025 (Β' 1726) όμοιες 

αποφάσεις. 

2. Την ανάγκη επικαιροποίησης των διαδικασιών αξιολόγησης και παρακολούθησης των δράσεων και 

έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Τουρισμού που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

4. Την με υπ' αρ. 10786/29.05.2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα με την οποία, η έκδοση της παρούσας 

δεν προκαλεί δαπάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο 

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-έργων της δράσης με 

Κωδικό 16931 “ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ TOURIST DEVELOPMENT”, αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β' 6356), 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ' αρ. 20569/25.11.2024 (Β' 6514) και 6150/03.04.2025 (Β' 1726) όμοιες 

αποφάσεις, ως εξής: 

1. Η περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου μόνου της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης Υπουργού Τουρισμού, 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«ε. Για κάθε έργο της παρ. 1 ξεχωριστά το Τ.Ε.Ε. συγκροτεί τριμελείς επιτροπές 

διενέργειας/αξιολόγησης του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ των οποίων απαρτίζεται από: α) Δύο (2) μέλη 

που υποδεικνύονται από το T.E.E., ως εκπροσώπους του, οι οποίοι εκτελούν χρέη Προέδρου και μέλους 

αντίστοιχα και β) ένα (1) μέλος που υποδεικνύεται από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπρόσωπό του, 

και τους αναπληρωτές τους. Για κάθε έργο της παρ. 1 ξεχωριστά το Τ.Ε.Ε. συγκροτεί τριμελείς επιτροπές 

παρακολούθησης/παραλαβής του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ των οποίων απαρτίζεται από: α) Δύο (2) 

μέλη που υποδεικνύονται από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπροσώπους του, οι οποίοι εκτελούν χρέη 

Προέδρου και μέλους αντίστοιχα και β) ένα (1) μέλος που υποδεικνύεται από το Τ.Ε.Ε., ως εκπρόσωπό 

του, και τους αναπληρωτές τους.» 

2. Η περ. ε' της παρ. 3.1 του άρθρου μόνου της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 απόφασης Υπουργού 

Τουρισμού, τροποποιείται ως εξής: 

«ε. Το T.E.E. συγκροτεί τριμελείς επιτροπές διενέργειας/ αξιολόγησης του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ 

των οποίων απαρτίζεται από: α) δύο (2) υπαλλήλους του T.E.E., ως εκπροσώπους του, οι οποίοι 

εκτελούν χρέη Προέδρου και μέλους αντίστοιχα και β) έναν (1) υπάλληλο του ΕΟΤ ως εκπρόσωπό του, 

ο οποίος υποδεικνύεται από το Υπουργείο Τουρισμού και τους αναπληρωτές τους. Το Τ.Ε.Ε. συγκροτεί 

τριμελείς επιτροπές παρακολούθησης/ παραλαβής του ν. 4412/2016, η καθεμιά εκ των οποίων 

απαρτίζεται από: α) Δύο (2) μέλη που υποδεικνύονται από το Υπουργείο Τουρισμού, ως εκπροσώπους 

του, οι οποίοι εκτελούν χρέη Προέδρου και μέλους αντίστοιχα και β) ένα (1) μέλος που υποδεικνύεται 

από το Τ.Ε.Ε., ως εκπρόσωπό του, και τους αναπληρωτές τους». 

3. Προστίθεται νέα παρ. 6 στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου μόνου της υπ' αρ. 20294/01.11.2023 

απόφασης Υπουργού Τουρισμού, ως εξής: 

«6. Αρμόδια γνωμοδοτικά όργανα για τις διαδικασίες που απαιτούνται για τη σύναψη και υλοποίηση 

συμβάσεων, στο πλαίσιο των υπηρεσιών διαχείρισης του/των Έργου/Έργων, είναι τα εκάστοτε τριμελή 



 

 

 

  
  

 

3 

 

10911/2025 ΦΕΚ 2778/Β/05-06-2025 

  

www.docman.gr 

γνωμοδοτικά όργανα του ΤΕΕ που συγκροτούνται για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 

παροχής γενικών υπηρεσιών, για την εξυπηρέτηση των αναγκών των οργανικών μονάδων του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας». 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 20294/01.11.2023 Απόφαση της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθεση στο 

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος καθηκόντων υλοποίησης τμημάτων των υπο-έργων της δράσης με 

Κωδικό 16931 “ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ TOURIST DEVELOPMENT”, αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Τουρισμού, που έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β' 6356), 

όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ' αρ. 20569/25.11.2024 (Β' 6514) και 6150/03.04.2025 (Β' 1726) όμοιες 

αποφάσεις. 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2025 
 


